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 2 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۸۰/۲۱/۱۸۲۲ ،کابل         مجیب الرحمن ساپی

 

 دویمه کربلا په لاس «آی اس آی»کابل د 
 

د روان کال د نومبر په پنځه ویشتمه نېټه د شپې له خوا ناټو ځواکونو چورلکو پر پاکستانۍ پوستې برید وکړ، چې له 

 امله یې اته ویشت تنه پاکستاني پوځیان و وژل شول او دیارلس نو ټپیان شول.

ل غبرګونونه درلودل. پاکستاني چارواکو دغه برید د پاکستان پر خاروې د ناټو په ځانګړې یلابیدغه برید له ځانه سره ب

یرغل وباله او له افغان دولت څخه یې غوښتنه وکړه، څو بهرنیو ته دې اجازه نه ورکوي، چې د توګه د امریکې له خوا 

 ي توګه د پاکستان پر وړاندې ګټه پورته کړي.افغانستان له خاورې څخه د ګاونډیو په ځانګړ

د دغه غبرګون پر وړاندې د ناټو او افغان ځواکونو ځینو چارواکو وویل، چې لومړی برید د پاکستاني پوځیانو له لوری 

تر سره شوی دی او حتی ځینو رپوټونو داسې هم ویل، چې د پاکستاني پوځیانو دغه پوسته شاخوا اته څلوېښت کیلو متره 

افغانستان په خاوره کې دننه جوړه شوې وه. ځینو رپوټونو؛ خو بیا ویل، چې په دغې پوستې کې د پاکستان د څارګرې  د

شت وو او له همدې ځای څخه به یې افغانستان ته ترهګر او څارل به یې او حتی یارې )آی اس آی( لوړپوړي افسران ماد

 څخه څارل. د ناټو او افغان ځواکونه به یې هم له همدې پوستې

د دغه برید په غبرګون پاکستان د افغانستان په اړه نړۍ والې غونډې یعنې د بن په دویم کنفرانس کې له نه ګډون څخه 

وویلې او ټولو پاکستاني چارواکیو، سیاسي ګوندونو او د پاکستان پارلمان په یوه خوله وویل، چې د افغانستان په اړه په د 

وادونو د حکومتونو لوړپوړو چارواکو ین، آلمان، امریکا او ځینو نورو هډون نه کوي. د افغابن په دویم کنفران کې به ګ

 و مثبته پایله یې تر لاسه نه کړه.هڅه وکړه، چې پاکستان دېته قانع کړي، څو په دغه کنفرانس کې ګډون وکړي؛ خ

رن کړ، چې د افغانستان د سولې خبرې افغان ولسمشر حامد کرزي د دویم بن نړۍ وال کنفرانس په درشل کې پاکستان تو

اترې سبوتاژ کوي او د افغان دولت له وسله والو مخالفینو سره د سولې په خبرو اترو کې خنډ رامنځ ته کوي، چې د 

 ولسمشر حامد کرزي دغه څرګندونې بیا هم د پاکستان له کلک غبرګون سره مخ شوې.

دوه ورځې وروسته په کابل، مزار شریف او کندهار کې د عاشورا  د افغان ولسمشر حامد کرزي له دغو څارګندونو څخه

پر ویرجنو ځانمرګي بریدونه تر سره شول، چې تر ټولو خونړۍ هغه یې د کابل په مراد خانۍ سیمه کې د ابوالفضل 

 برید وو. رمهیته څزیارت 

البانو له لوري تر سره شوی وي؛ خو رل کېده، چې دغه برید به د وسله والو طیه برید له په لومړیو کې داسې انګد دغ

څو ساعته وروسته په دو څخه یل شو او د کابل برید له تر سره کوسله والو طالبانو له لوري دغه برید په کلکه وغند

شته د جنګوي ډلې یوه ویاند رویټرز سره په خبرو کې وویل، چې د کابل برید د دوی له لوري تر سره یپاکستان کې م

 شیعه ګان وو.شوی او موخه یې 

 لومړی به د جنګوي )جهنګوي( په هکله یوه اندازه معلومات وړاندې کړم.

زېږدي کال کې د پاکستان د څارګرې ادارې )آی اس آی( له لوري د مولانا حق نواز  ۲۸۰۱د پاکستان سپاه صحابه په 

پر وړاندې چریکي او  جنګوي په مشرۍ رامنځ ته شوه، چې موخه یې د پاکستان ګټې په ځانګړې توګه د روسیې

 ترهګریز بریدونه وو.

زېږدي کال کې د  ۲۸۸۱هغه مهال، چې مولانا حق نواز جهنګوي د خپل وراره کې کې بیلي له لوري و وژل شو په 

 جهنګوي ډله د پاکستان سپاه صحابه څخه جلا او ویل کېږي، چې د سپاه صحابه پوځي برخه و ټاکل شوه.

مولانا ضیا الرحمن فاروقي د جنګوي ډلې د مشر په توګه و ټاکل شو، چې د وسته دو څخه ورید جهنګوي له وژل ک

 زېږدي کال کې ترور شو. ۱۸۸۲پاکستان په اتیلافي حکومت کې د پنجاب وزیر هم پاتې شوی دی. فاروقي هم په 

ر په توګه وټاکل مولانا اسرار الحق د جنګوي ډلې له نوموتو غړو څخه وو، چې ډېره هڅه وکړه، څو د دغې ډلې د مش

 ږي.یوانېد، څو د دغې ډلې مشرۍ ته ورسشي؛ خو ونه ت

دو څخه وروسته مولانا اعظم طارق د جنګوي ډلې مشر په توګه و ټاکل شو، چې یله مولانا اسرار الحق له وژل ک

ریک وروسته دی هم د دغې ډلې نورو مشرانو په توګه ترور شو؛ خو د اعظم طارق د ترور پړه د پاکستان پر تح

البته له دې وړاندې د دغې ډلې او شیعه وو ترمنځ ستونزو شتون درلود؛ خو د واچول شوه ده جعفریه، چې شیعه ډله 

 د جنګوي او شیعه ډلو ترمنځ نښتې پیل شوې.نوموړي له ترور سره

ې د پراخ نفوذ باید ووایم، چې جنګوي ډله اوس هم د پاکستان په پارلمان کې غړي لري او حتی د پاکستان په حکومت ک

 خاونده ده.



  

 

 

 2تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

د بن په کنفرانس کې د پاکستان نه ګډون دا په ډاګه کړه، چې پاکستان نه غواړي په افغانستان کې شته ستونزو ته د پای 

ټکی کېښودل شي؛ خو دا هم په ډاګه شوه، چې د پاکستان او نورو ګاونډیو له مرستو او همکارۍ پرته هم شونې ده، چې 

 څ راز ستونزه په کې رامنځ ته نه شي.یرې پر مخ یوسي او هافغانستان خپلې چا

د بن کنفرانس په دویمه ورځ په کابل کې برید وشو، چې دا خپله په ډاګه کوي، چې د دغه برید تر شا د پاکستان لاس دی 

پاکستان په لاس او هغه هم د دې لپاره، چې پاکستان افغان حکومت ته وښایي، چې د افغانستان ستونزې غوټه یوازې د 

 خلاصېدلی شي او بس.

چې د جنګوي  ښې ټپیانو سره له لیدنې وروسته وویل،یه، چې ولسمشر حامد کرزي د کابل پله دغه برید وروسته او کل

شته ده او دغه ډله به عدالت ته راکاږي او ویې ویل، چې د پاکستان له حکومت سره به په دې اړه یډله په پاکستان کې م

د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت ویاند وویل، چې افغانستان دې د برید په اړه شواهد د پاکستان په واک خبرې وکړي، 

 کې ورکړي.

له یوه لوري دا د پاکستان حق دی، چې په اړه د شواهدو  غوښتنه وکړي؛ خو که چېرې ځیر شو نو و به لیدل شي، چې 

له لوري تر سره شوی دی؛ خو اوس تاسو باید شواهد وړاندې  د شواهدو غوښتنه په دې معنی ده، چې برید د پاکستان

 کړئ.

زېږدي کال کې هغه مهال، چې لشکر طیبه د هندوستان د ممبیي ښار په یوه هوټل برید وکړ، نو هندوستان کره  ۱۸۸۰په 

ستان و کولای شواهد پاکستان ته وړاندې کړل؛ خو پاکستان د لشکر طیبه پر وړاندې هېڅ راز اقدام ونه کړ؛ ولې هندو

 شوای، چې ثابته کړي د دغه برید تر شا د پاکستان څارګره اداره )آی اس آی( لاس لري.

اوس مهال هم افغان دولت ته لازمه ده، چې کره شواهد پاکستان او نړۍ والې ټولنې ته وړاندې کړي، څو وکولای شي دا 

ر سره شوی دی او له دې لارې پر پاکستان د نړۍ والې ثابته کړي، چې دغه برید د پاکستان د څارګرې ادارې په ملاتړ ت

 ، څو په راتلونکې کې د داشان بریدونو مخنیوی وشي.ټولنې فشارونه زیات کړي
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